
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

МУНИ ЦИП АЛЬ НОЕ  Б ЮДЖ ЕТНО Е ДОШК ОЛЬ НОЕ  

ОБ РА ЗОВ АТЕЛЬ Н ОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ  –   

Д ЕТСК ИЙ  С АД  «ЗВ ЕЗД ОЧК А »   
 

ПРИКАЗ  
 

       
         р.п. Степное 

 
О функционировании муниципального консультационного 

центра (МКЦ) по взаимодействию МБДОУ с родительской 

общественностью в 2023 - 2024 учебном году  

 

В соответствии с ч. 1 ст. 17,  ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012                   

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях развития 

вариативных форм дошкольного образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план работы муниципального консультационного центра по 

взаимодействию МБДОУ - д/с «Звездочка» р.п. Степное с родительской 

общественностью на 2023-2024 учебный год (приложение № 1). 

2. Утвердить состав творческой группы МКЦ в следующем составе: 

Руководитель МКЦ – О.С. Елохина, заведующий; 

3. В своей работе руководствоваться Положением муниципального 

консультационного центра по взаимодействию с родительской общественностью, 

утвержденным приказом управления образования от 23.10.2015 № 373.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

4. Назначить координатором работы МКЦ с родительской общественностью 

старшего воспитателя (по совместительству). 

5. Разместить информацию о работе МКЦ на официальном сайте МБДОУ - 

д/с «Звездочка» р.п. Степное до 04.09.2023 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  

МБДОУ–д/с «Звездочка» р.п. Степное                                              О.С Елохина 

 

 

 

 

 

Члены  ТГ МКЦ: О.С. Куданович, учитель-логопед; 

М.Н. Скипина, социальный педагог;                          

 Л.Р. Тощакова, педагог-психолог; 

 Е.В. Гладышенко, музыкальный руководитель; 

 Н.Ю. Трофимова,  музыкальный руководитель; 

Л.В.Назимова, старший воспитатель (по 

совместительству) 

воспитатели групп (при необходимости их участия). 

от  01.09.2023   №  110        



 
Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2023 № 110 

 

 

План работы  

муниципального консультационного центра по направлению 

«Реализация регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

национального проекта «Образование»  

МБДОУ - д/с «Звездочка» р.п. Степное  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

 
№ 

п/

п 

Тематика Форма проведения Сроки 

проведения 

Специалисты 

МБДОУ 

1 Утверждение списка  
специалистов, включенных в 

работу МКЦ 

оформление 
документации 

Август  
2023 

Зав. МБДОУ – 
д/с«Звездочка» 
О.С.Елохина, 
специалисты 

МБДОУ 

2 Утверждение годового плана 

работы МКЦ на 2023 - 2024 
учебный год 

оформление 

документации 

Сентябрь 

2023 

Зав. МБДОУ – 

д/с«Звездочка» 
О.С.Елохина, 
специалисты 

МБДОУ 

3 Обратная связь Горячая линия по 
телефону: 

8(84566) 5-05-77 
Вторник 

с 15.00 – 16.30 часов 
Электронный адрес 

МБДОУ: 

douzvyozdochka@m
ail.ruSkype –

douzvyozdochka 

В течение 
учебного 

года 

Зав. МБДОУ – 
д/с«Звездочка» 
О.С.Елохина, 
члены МКЦ, 
Воспитатель 
высшей кв. 
категории 

Назимова Л.В 

4 Тема: «Гигиенические 
основы воспитания детей 2-
7лет» 
 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Сентябрь 
2023 

Воспитатель 
первой кв. 
категории 

Таспенова Ж.Х. 
5 Тема: «Учим ребенка 

общаться» 
Консультация на 

официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Сентябрь 
2023 

Воспитатель  
Скипина А.С. 

6 Тема: «Значение и роль 

сюжетно-ролевой игры в 

жизни дошкольников» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка» 

Сентябрь 
2023 

Воспитатель 
высшей кв. 
категории 

Скипина К.М. 
7 Тема: «9 идей для 

пальчиковой гимнастики в 
домашних условиях» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 

«Звездочка» 

Октябрь 
2023 

Учитель-логопед 
высшей кв. 
категории  

Куданович О.С. 



8 Тема: «Домашний концерт». 
Рекомендации.  

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Октябрь 
2023 

Муз.руководитель 
высшей кв. 
категории 

Трофимова Н.Ю. 
9 Тема: «Упрямство детей 

раннего возраста» 
Консультация на 

официальном сайте 
МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Октябрь 
2023 

Воспитатель 
высшей кв. 
категории 

Пономаренко Н.В. 
10 Тема: «Слово нельзя в жизни 

ребенка, или как правильно 
запрещать!» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Ноябрь 
2023 

Воспитатель 
высшей кв. 
категории 

Правич Н.В. 
11 Тема: «Ребенок спокойно 

общается со взрослыми, но 
очень застенчив в обществе 
других детей. Как научить 
его не бояться?» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Ноябрь 
2023 

Воспитатель 
первой кв. 
категории 

Солодовникова 
В.В. 

12 Тема: «Рисуем дома». 
Организация художественной 
деятельности детей в 
домашних условиях» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Ноябрь 
2023 

Воспитатель  
первой кв. 
категории 

Лыженкова Н.В. 
13 Тема: «Работа с семьей, как 

условие формирования 
правовой культуры у детей 
старшего дошкольного 
возраста» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Декабрь 
2023 

Социальный 
педагог высшей кв. 

категории  
Скипина М.Н. 

14 Тема: «Семейные ценности и 

традиции и их роль в 

воспитании детей» 

Консультация на 

официальном сайте 
МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Декабрь 

2023 

Воспитатель 

высшей кв. 
категории 

Назимова Л.В. 
15 Тема: «Все о развитии 

детской речи в старшей 

группе» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка» 

Декабрь 
2023 

Воспитатель  
первой кв. 
категории 

Теребина Е.А. 
16 Тема: «Взаимодействие 

детского сада и семьи, как 

условие развития 

музыкальных способностей 

ребёнка» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 

«Звездочка» 

Январь 
2024 

Муз.руководитель 
высшей кв. 
категории 

Гладышенко Е.В. 

17 Тема: «Речь детей раннего 

возраста» 

Консультация на 

официальном сайте 
МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Январь 

2024 

Воспитатель  
первой кв. 
категории 

Мусабаева А.И. 
18 Тема: «Как научить ребенка 

не отбирать у других детей 

игрушки, делиться и не 

давать себя в обиду?» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка»  

Февраль 
2024 

Воспитатель  
высшей кв. 
категории 

Шкиль Т.А. 
19 Тема: «Игровая деятельность 

детей дошкольного 

возраста»  

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Февраль 
2024 

Воспитатель 
высшей кв. 
категории 

Сейткалиева К.С 

20 Тема: «Почему дети 

разные?» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка» 

Март  
2024 

Воспитатель  
первой кв. 
категории 

Басалаева Ю.П. 



21 Тема: «Как одеть ребёнка по 

сезону?» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с 
«Звездочка 

Март  
2024 

Воспитатель 

Капалина А.Р. 

22 Тема: «Детский сад или 

семейное воспитание…что 

выбрать». 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка» 

Апрель 
2024 

Воспитатель 

Мерзлякова Г.А. 

23 Тема: «Игры с водой и 

песком. Это интересно!» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка» 

Май  
2024 

Воспитатель 
Сайфетдинова Р.К. 

24 Тема: «Психологическая 

готовность к школе» 

Консультация на 
официальном сайте 

МБДОУ – д/с  
«Звездочка» 

Май  
2024 

Педагог-психолог 
первой кв. 
категории 

Тощакова Л.Р. 

 

 

Заведующий  

МБДОУ – д/с «Звездочка                                                                            О.С. Елохина 
 

 


